
ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
20 декабря 2008 г. № 1146 

Об утверждении Положения о главном внештатном 
специалисте Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь и о составе главных внештатных 
специалистов Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 

Изменения и дополнения (не внесены): 
Приказ Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 12 

января 2009 г. № 8<W609e0006>; 
Приказ Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 8 апреля 

2009 г. № 354<W609e0010> 
  
В целях совершенствования управления специализированными службами, 

обеспечения контроля за качеством оказания медицинской помощи населению 
республики, обеспечения единства научной и практической деятельности, 
организационно-методического руководства службами ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 
1.1. Положение о главном внештатном специалисте Министерства здравоохранения 

Республики Беларусь (приложение 1). 
1.2. Состав главных внештатных специалистов Министерства здравоохранения 

Республики Беларусь (приложение 2*). 
______________________________ 

*На бумажном носителе. 

2. Главным внештатным специалистам Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь осуществлять свою деятельность в соответствии с утвержденным положением. 

3. Признать утратившими силу: 
3.1. приказ Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 16 июля 2007 г. 

№ 607 «Об утверждении Положения о главном внештатном специалисте Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь и о составе главных внештатных специалистов 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь»; 

3.2. приказ Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 19 мая 2008 г. 
№ 424 «О внесении изменений и дополнений в приказ Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 16 июля 2007 г. № 607»; 

3.3. приказ Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 17 октября 
2008 г. № 971 «О внесении изменений и дополнений в приказ Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 16 июля 2007 г. № 607». 

4. Возложить на кураторов Министерства здравоохранения оказание 
организационно-методической помощи главным внештатным специалистам и 
осуществление контроля их работы. 

5. Начальнику управления организации медицинской помощи Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь ежемесячно в срок до 25-го числа представлять 
пофамильно список главных внештатных специалистов с указанием конкретного размера 
доплаты в процентном выражении в управление бухгалтерского учета и отчетности 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь. 

6. Начальнику управления бухгалтерского учета и отчетности Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь Мокрой Е.А. обеспечить выплату ежемесячной 
доплаты назначенным главным внештатным специалистам. 

7. Настоящий приказ довести до сведения заинтересованных. 



8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя 
Министра Часнойтя Р.А. 

  
Министр В.И.Жарко 
  
  Приложение 1 

к приказу  
Министерства здравоохранения  
Республики Беларусь 
20.12.2008 № 1146 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о главном внештатном специалисте Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь 

1. На должность главного внештатного специалиста Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь назначается специалист, имеющий высокую теоретическую и 
практическую подготовку по своей специальности, научное звание или высшую 
квалификационную категорию по данной специальности, принимающий активное участие 
в научной и практической работе, подготовке и повышении квалификации врачей и 
средних медицинских работников по своей специальности. 

Назначение и освобождение от обязанностей главного внештатного специалиста 
осуществляется Министром здравоохранения Республики Беларусь по представлению 
начальника управления организации медицинской помощи Минздрава Беларуси. 

2. Главный внештатный специалист непосредственно подчиняется своему куратору 
и осуществляет свои функции в тесном взаимодействии с куратором Министерства 
здравоохранения. 

3. Деятельность главного внештатного специалиста направлена на организацию и 
координацию работы службы Республики Беларусь, внедрение современных методов 
диагностики, лечения и медико-социальной реабилитации больных, а также оказание 
методической помощи главным внештатным специалистам местных органов и 
организаций здравоохранения. 

В своей деятельности главный внештатный специалист руководствуется Законом 
Республики Беларусь «О здравоохранении», приказами, инструкциями Минздрава 
Республики Беларусь, другими законодательными актами Республики Беларусь и 
настоящим положением. 

4. Оплата труда главных внештатных специалистов осуществляется в соответствии с 
п. 10 приложения 2 к постановлению Министерства труда Республики Беларусь от 21 
января 2000 г. № 6 «О мерах по совершенствованию условий оплаты труда работников 
организаций, финансируемых из бюджета и пользующихся государственными 
дотациями» с изменениями и дополнениями и устанавливается в размерах до 70 
процентов от тарифной ставки 1 разряда. 

5. Главный внештатный специалист несет ответственность за выполнение своих 
функций в порядке, установленном законодательством Республики Беларусь. 

6. Главный внештатный специалист может входить в состав коллегии, лечебно-
контрольного совета Минздрава, комиссии по аттестации специалистов, при наличии 
ученой степени – в состав специализированных советов по защите диссертаций и ученых 
советов по своему профилю. 

7. Основными задачами главного внештатного специалиста являются: 
7.1. координация деятельности профильных служб, разработка и проведение 

мероприятий, направленных на профилактику и раннюю диагностику заболеваний, 
укрепление здоровья населения, повышение эффективности и качества оказания 
специализированной медицинской помощи по своему профилю; 



7.2. внедрение современных достижений медицинской науки в практическое 
здравоохранение; 

7.3. контроль за рациональным и эффективным использованием материально-
технической базы профильной специализированной службы республики, внедрение 
ресурсосберегающих технологий в практику с использованием принципов 
фармоэкономики. 

8. В соответствии с возложенными на него задачами главный внештатный 
специалист: 

8.1. принимает участие в разработке комплексных планов развития здравоохранения 
республики, перспективных планов и программ постдипломного повышения 
квалификации врачей и средних медицинских работников на циклах специализации и 
усовершенствования, работе проблемной комиссии Минздрава по снижению 
заболеваемости и смертности от социально значимых заболеваний, а также в 
формировании социального заказа по научным исследованиям в области своей 
специальности; разработке моделей конечных результатов и стандартов качества 
(протоколов) лечения и медицинской реабилитации пациентов; 

8.2. ежегодно разрабатывает планы по развитию и совершенствованию 
специализированной службы Республики Беларусь; 

8.3. изучает состояние здоровья населения республики, разрабатывает меры по 
снижению заболеваемости и смертности населения, проверяет доступность и качество 
оказания ему специализированной помощи (с привлечением сотрудников кафедр высших 
медицинских учебных заведений, БелМАПО и научно-исследовательских институтов); 

8.4. организует и осуществляет организационно-методическую и лечебно-
консультативную помощь лечебно-профилактическим организациями Республики 
Беларусь по профильным вопросам; 

8.5. планирует выезды в регионы не реже 1 раза в квартал по графику, 
утвержденному начальником управления организации медицинской помощи Минздрава 
Беларуси; 

8.6. ежемесячно проводит анализ по курируемой службе по регионам по 
оперативным данным из регионов; 

8.7. организует внедрение в работу специализированной службы республики новых 
форм и методов организации, профилактики, диагностики, лечения и медицинской 
реабилитации; 

8.8. осуществляет подготовку нормативных актов, инструкций и других документов, 
регламентирующих работу курируемой службы, и принимает, при необходимости, 
участие в подготовке проектов нормативных актов, инструкций и других документов по 
смежным службам; 

8.9. организует и проводит республиканские семинары и конференции для 
специалистов лечебно-профилактических организаций республики по актуальным 
проблемам профильной специализированной службы; 

8.10. ежемесячно организует сбор, анализ оперативной информации, статистических 
показателей профильной специализированной службы из регионов совместно с главными 
внештатными областными специалистами до 5-го числа месяца, следующего за отчетным 
периодом; 

8.11. ежемесячно вносит предложения по улучшению организации работы службы 
своему куратору в управление организации медицинской помощи Минздрава Беларуси до 
10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; 

8.12. ежеквартально, за полугодие, за год готовит отчет об итогах работы 
профильной специализированной службы и представляет его своему куратору в 
управление организации медицинской помощи Минздрава Беларуси в срок до 20-го числа 
месяца, следующего за отчетным периодом. 

9. Главный внештатный специалист Минздрава Беларуси инициирует: 



планирование и проведение научных исследований в курируемой им области и 
смежных областях деятельности; 

планирование и подготовку новых форм первичной медицинской документации, 
отчетных и учетных форм в области своей деятельности; 

планирование и подготовку стандартов оказания медицинской помощи в области 
своей деятельности. 

10. Главный внештатный специалист Минздрава Беларуси имеет право: 
10.1. осуществлять проверку работы лечебно-профилактических организаций 

Республики Беларусь по профильным вопросам; 
10.2. контролировать деятельность главных внештатных специалистов местных 

органов здравоохранения; 
10.3. использовать в своей работе справочно-информационные материалы и 

организационно-распорядительные документы Минздрава Беларуси; 
10.4. вносить на рассмотрение руководства Министерства здравоохранения 

Республики Беларусь предложения, направленные на улучшение организации и 
повышение уровня профильной специализированной помощи населению республики. 

  
 



Приложение 2 
к приказу Министерства 
здравоохранения 
Республики Беларусь 
20.12.2008  № 1146   

 
СОСТАВ 

 
главных внештатных специалистов Министерства  здравоохранения Республики Беларусь 

 
 

№ 
п/п 

Наименование 
специальности 

Куратор 
Министерства 

здравоохранения 

Фамилия, имя, 
отчество 

Место работы и 
занимаемая должность 

Телефоны 

служебный мобильный, 
домашний 

 

1 2 3 4 5 6 7 
1.  патологоанатом начальник отдела 

специализированной 
медицинской помощи 

Рогов 
Юрий 

Иванович 

заведующий кафедрой 
патологической анатомии 
БелМАПО 

258-20-49  

2.  детский 
патологоанатом 

начальник отдела 
специализированной 
медицинской помощи 

Неровня 
Александр 

Михайлович 

доцент кафедры 
патологической анатомии 
БГМУ 

278-95-92  

3.  трансфузиолог начальник отдела 
специализированной 
медицинской помощи 

Потапнев 
Михаил 

Петрович 

директор РНПЦ 
гематологии и 
трансфузиологии 

     289-87-44 
     289-87-45 

 

4.  специалист по 
лабораторной 
диагностике 

начальник отдела 
специализированной 
медицинской помощи 

Сергейчик 
Наталья 

Леонидовна 

заведующая клинико-
диагностической 
лабораторией РНПЦ  
«Мать и дитя» 

233-86-13 
 

 



 6 

1 2 3 4 5 6 7 
5.  специалист по 

скорой 
медицинской 
помощи 

начальник отдела 
первичной 

медицинской помощи 

Сиренко 
Виктор 

Иванович 

главный врач учреждения 
здравоохранения 
«Больница скорой 
медицинской помощи г. 
Минска» 

278-81-21 
278-17-20 

 

6.  стоматолог начальник отдела 
первичной 

медицинской помощи  

Шотт 
Ирина 

Егоровна 

ассистент кафедры 
ортопедической 

стоматологии 
ГУО «БелМАПО» 

205-06-80 
207-37-02 

 

7.  специалист по 
общеврачебной 
практике 

начальник отдела 
первичной 

медицинской помощи 

Барановская 
Татьяна 

Васильевна 

заведующая кафедрой 
аллергологии и 

профпатологии ГУО 
«БелМАПО», 
доцент, к.м.н. 

340-00-92  

8.  гериатр начальник отдела 
первичной 

медицинской помощи 

Сушинский 
Вадим 

Эдуардович 

заведующий кафедрой 
геронтологии и гериатрии 
БелМАПО 

265-16-49 
265-16-57 
265-26-59 

 

9.  кардиолог начальник отдела 
первичной 

медицинской помощи 

Мрочек 
Александр 

Геннадьевич 

Директор ГУ РНПЦ 
«Кардиология» 

 
207-37-62 

 

10.  фтизиатр начальник первичной 
медицинской помощи 

Гуревич 
Геннадий 
Львович 

директор НИИ 
пульмонологии и 
фтизиатрии  

289-87-95  

11.  невролог начальник отдела 
специализированной 
медицинской помощи 

Лихачев 
Сергей 

Алексеевич 

директор РНПЦ 
«Неврология и 
нейрохирургия» 

267-25-08 
267-16-95 

 



 7 

1 2 3 4 5 6 7 
12.  специалист по 

клинической 
фармакологии 

начальник отдела 
специализированной 
медицинской помощи 

Гавриленко 
Лариса 

Николаевна 

доцент кафедры 
клинической фармакологии 
БГМУ 

207-37-40  

13.  эндокринолог начальник первичной 
медицинской помощи 

Шепелькевич 
Алла Петровна 

доцент 1-й кафедры 
внутренних болезней 

БГМУ  

292-04-87  

14.  гематолог начальник отдела 
специализированной 
медицинской помощи 

Змачинский 
Владимир 

Арнольдович 

д.м.н., доцент кафедры 
клинической гематологии и 
трансфузиологии 
БелМАПО 

272-48-94  

15.  инфекционист  начальник отдела 
специализированной 
медицинской помощи 

Карпов 
Игорь 

Александрович 

заведующий кафедрой 
инфекционных болезней  
БГМУ 

334-95-64  

16.  диетолог начальник отдела 
специализированной 
медицинской помощи 

Мараховский 
Юрий 

Харитонович 

профессор, зав. кафедрой 
гастроэнтерологии и 
нутрициологии БелМАПО 

331-97-50  

17.  гастроэнтеролог начальник первичной 
медицинской помощи 

Силивончик 
Наталья 

Николаевна 

профессор кафедры общей 
врачебной практики 
БелМАПО 

201-90-61 
201-90-62 

 

18.  ревматолог начальник отдела 
специализированной 
медицинской помощи 

Мартусевич 
Наталья 

Альбертовна 

доцент 3-й кафедры 
внутренних болезней 
БГМУ 

235-46-60  



 8 

1 2 3 4 5 6 7 
19.  аллерголог и 

профпатолог 
начальник первичной 
медицинской помощи 

Барановская 
Татьяна 

Васильевна 

зав. кафедрой аллергологии 
и профпатологии ГУО 
«БелМАПО», 
доцент, к.м.н., врач 1-й 
врачеб-ной категории 

340-00-92  

20.  пульмонолог начальник первичной 
медицинской помощи 

Лаптева 
Ирина 

Михайловна 

руководитель отдела 
диагностики и терапии 
неспецифических 
заболеваний органов 
дыхания ГУ «НИИ 
пульмонологии и 
фтизиатрии» 

289-89-51  

21.  дерматовенеролог начальник отдела 
специализированной 
медицинской помощи 

Шиманская 
Ирина 

Григорьевна 

доцент кафедры 
дерматовенерологии 
БелМАПО 

226-22-64  

22.  специалист по 
функциональной 
диагностике 

начальник отдела 
специализированной 
медицинской помощи 

Булгак 
Александр 

Григорьевич 

зав. кафедрой 
функциональной 
диагностики БелМАПО 

275-19-16  

23.  иммунолог начальник отдела 
специализированной 
медицинской помощи 

Доценко 
Эдуард 

Анатольевич 

профессор кафедры 
пропедевтики внутренних 
болезней БГМУ 

272-60-88  

24.  анестезиолог-
реаниматолог 

начальник отдела 
специализированной 
медицинской помощи 

Илюкевич 
Георгий 

Владимирович 

зав. кафедрой  
анестезиологии и 
реаниматологии БелМАПО 

201-91-65  



 9 

1 2 3 4 5 6 7 
25.  онколог начальник отдела 

первичной 
медицинской помощи 

Залуцкий 
Иосиф 

Викторович 

директор ГУ «НИИ 
онкологии и медицинской 
радиологии им. Н.Н. 
Александрова» 

265-23-46  

26.  кардиохирург начальник отдела 
специализированной 
медицинской помощи 

Островский 
Юрий 

Петрович 

заведующий лабораторией 
хирургии сердца РНПЦ 
«Кардиология» 

213-60-07  

27.  нейрохирург начальник отдела 
специализированной 
медицинской помощи 

Сидорович 
Рышард 

Ромуальдович 

заместитель директора ГУ 
«РНПЦ неврологии и 
нейрохирургии» 

    267-16-95 
 
 

 

28.  травматолог начальник отдела 
специализированной 
медицинской помощи 

Белецкий 
Александр 

Валентинович 

директор ГУ «РНПЦ 
травматологии и 
ортопедии» 

278-89-80 
278-67-41 

 

29.  торакальный  
хирург 

начальник отдела 
специализированной 
медицинской помощи 

Татур 
Анатолий 

Антонович 

доцент кафедры 
хирургических болезней № 
1 БГМУ 

240-04-54  

30.  комбустиолог начальник отдела 
специализированной 
медицинской помощи 

Почепень 
Ольга 

Николаевна 

доцент кафедры 
анестезиологии и 
реаниматологии БелМАПО 

201-91-65  

31.  уролог начальник отдела 
специализированной 
медицинской помощи 

Ващуло 
Вячеслав 
Иванович 

доцент кафедры урологии 
ГУО БелМАПО, к.м.н., 
доцент 

265-20-48  

32.  оториноларинго-
лог 

начальник отдела 
специализированной 
медицинской помощи 

Макарина-
Кибак Людмила 

Эдуардовна 

главный врач ГУ 
«Республиканская 

клиническая больница 
патологии слуха, голоса и 

речи» 

 
200-83-75 
200-83-37 

 



 10 

1 2 3 4 5 6 7 
33.  отоневролог начальник отдела 

специализированной 
медицинской помощи 

Пинчук 
Наталья 

Ананьевна 

врач отоневролог ГУ 
«РНПЦ неврологии и 
нейрохирургии» 

267-82-27  

34.  офтальмолог начальник отдела 
специализированной 
медицинской помощи 

Имшенецкая 
Татьяна 

Александровна 

профессор кафедры 
офтальмологии БелМАПО 

340-02-51  

35.  нейроофтальмо-
лог 

начальник отдела 
специализированной 
медицинской помощи 

Кубарко 
Надежда 
Петровна 

 
 

врач-нейроофтальмолог 
нейрохирургического 
отделения 9 городской 
клинической больницы 
г.Минска  

272-70-95 
272-71-80 

 

36.  сосудистый 
хирург 

начальник отдела 
специализированной 
медицинской помощи 

Янушко 
Вячеслав 

Алексеевич 

зав. лабораторией РНПЦ 
«Кардиология» 

208-63-20  

37.  пластический 
хирург 

начальник отдела 
специализированной 
медицинской помощи 

Подгайский 
Владимир 

Николаевич 

зав. отделением 
микрохирургии Минской 
областной клинической 
больницы 

265-49-89  

38.  трансплантолог начальник отдела 
специализированной 
медицинской помощи 

Усс 
Анатолий 

Леонидович 

зам. главного врача по 
лечебной работе 9 ГКБ г. 
Минска 

272-46-35 
272-73-90 

 

39.  специалист по 
хирургии печени 

начальник отдела 
специализированной 
медицинской помощи 

Третьяк 
Станислав 
Иванович 

зав. кафедрой 
хирургических болезней 
№2 БГМУ 

278-17-20  



 11 

1 2 3 4 5 6 7 
40.  специалист по 

эндоскопии 
начальник отдела 

специализированной 
медицинской помощи 

Седун 
Владимир 

Валентинович 
 

к.м.н., ассистент кафедры 
неотложной хирургии 

БелМАПО 
  

290-98-38 
 

 

41.  специалист по 
баротерапии  

начальник отдела 
специализированной 
медицинской помощи 

Степанюк 
Арсентий 

Арсентьевич 

заведующий отделением 
гипербарической 
оксигенации и 
детоксикации 

265-23-76  

42.  детский хирург начальник отдела 
медицинской помощи 

матерям и детям 

Аверин 
Василий 

Иванович 

заведующий кафедрой 
детской хирургии БГМУ 

287-29-23  

43.  детский 
кардиохирург 

начальник отдела 
медицинской помощи 

матерям и детям 

Чеснов 
Юрий 

Михайлович 

заместитель директора по 
детской кардиохирургии 
РНПЦ «Кардиология» 

290-21-08  

44.  детский 
нейрохирург 

начальник отдела 
медицинской помощи 

матерям и детям 

Карчевский 
Сергей 

Александрович 

заведующий детским 
нейрохирургическим 
отделением 9 ГКБ 

270-75-98 
272-72-95 

 

45.  детский  
анестезиолог-
реаниматолог 

начальник отдела 
медицинской помощи 

матерям и детям 

Курек 
Виктор 

Викторович 

заведующий кафедрой 
детской анестезиологии и 
реаниматологии  БелМАПО 

292-94-55 
292-11-20 

 

46.  детский 
офтальмолог 

начальник отдела 
медицинской помощи 

матерям и детям 

Красильникова 
Виктория 

Леонидовна 

доцент кафедры 
офтальмологии БелМАПО 

240-02-51  

47.  детский 
оториноларинго-
лог 

начальник отдела 
медицинской помощи 

матерям и детям 

Песоцкая 
Марина 

Владимировна 

заведующая детским сурдо-
фониатрическим 
отделением ГУ РКБПСГР 

200-18-93  



 12 

1 2 3 4 5 6 7 
48.  детский уролог начальник отдела 

медицинской помощи 
матерям и детям 

Скобеюс 
Изоакас 

Андреевич 

доцент кафедры урологии, 
анестезиологии и 
реаниматологии БГМУ 

290-81-86  

49.  специалист по 
медицинской 
генетике 

начальник отдела 
медицинской помощи 

матерям и детям 

Наумчик 
Ирина 

Всеволодовна 

зам. директора по 
медицинской генетике 
РНПЦ «Мать и дитя» 

233-24-17  

50.  онкогинеколог начальник отдела 
медицинской помощи 

матерям и детям 

Косенко 
Ирина 

Александро-
вна 

руководитель 
онкогинекологического 

отдела РНПЦ 
онкологии и 

медрадиологии 

287-95-85  

51.  детский 
гинеколог 

начальник отдела 
медицинской помощи 

матерям и детям  

Кудина 
Оксана 

Леонидовна 

асс. кафедры акушерства и 
гинекологии БелМАПО 

267-35-44  

52.  неонатолог начальник отдела 
медицинской помощи 

матерям и детям 

Вильчук 
Константин 
Устинович 

директор РНПЦ «Мать и 
дитя» 

233-62-15  

53.  специалист по 
медобеспечению 
подростков, 
учащейся, 
допризывной и 
призывной 
молодежи 

начальник отдела 
медицинской помощи 

матерям и детям 

Мурашко 
Галина 

Николаевна 

заведующая 
республиканским 
подростковым кабинетом 

237-07-59  

54.  фтизиопедиатр начальник отдела 
медицинской помощи 

матерям и детям 

Позднякова 
Анастасия 
Семеновна 

доцент кафедры 
фтизиопульмонологии 
БелМАПО 

265-20-91  



 13 

1 2 3 4 5 6 7 
55.  детский нефролог начальник отдела 

медицинской помощи 
матерям и детям 

Сукало 
Александр 
Васильевич 

заведующий 1-ой кафедрой 
детских болезней БГМУ 

216-90-68 
250-37-61 

 

56.  детский 
онкогематолог 

начальник отдела 
медицинской помощи 

матерям и детям 

Алейникова 
Ольга 

Витальевна 

директор РНПЦ детской 
онкогематологии 

265-40-49 
265-42-22 

 

57.  специалист по 
детским 
инфекционным 
болезням 

начальник отдела 
медицинской помощи 

матерям и детям 

Германенко 
Инна 

Геннадьевна 

заведующий кафедрой 
детских инфекционных 
болезней БГМУ 

257-48-54 
257-99-82 

 

58.  детский 
аллерголог 

начальник отдела 
медицинской помощи 

матерям и детям 

Войтова 
Елена 

Всеволодовна 

доцент кафедры педиатрии 
БелМАПО 

340-70-14  

59.  детский невролог начальник отдела 
медицинской помощи 

матерям и детям 

Ивашина 
Елена 

Николаевна 

доцент кафедры детской 
неврологии БелМАПО 

233-55-22  

60.  детский 
эндокринолог 

начальник отдела 
медицинской помощи 

матерям и детям 

Солнцева 
Анжелика 

Викторовна 

ассиситент кафедры 
детских болезней БГМУ 

250-37-61  

61.  детский 
кардиоревмато-
лог 

начальник отдела 
медицинской помощи 

матерям и детям 

Чичко 
Алексей 

Михайлович 

доцент кафедры педиатрии  
БелМАПО 

250-37-61  



 14 

1 2 3 4 5 6 7 
62.  детский 

пульмонолог 
начальник отдела 

медицинской помощи 
матерям и детям 

Бобровничий 
Владимир   
Иванович 

доцент кафедры детских 
болезней № 2 БГМУ 

212-54-24 
278-68-18 
212-89-30 

 

 

63.  детский 
гастроэнтеролог 

начальник отдела 
медицинской помощи 

матерям и детям 

Мирутко 
Дмитрий 

Дмитриевич 

доц. кафедры детских 
болезней № 1 БГМУ 

258-35-40  

64.  специалист по  
медицинской 
экспертизе 

начальник отдела 
медэкспертизы и 

реабилитации 

Смычек 
Василий 

Борисович 

д.м.н. профессор, директор 
НИИ медицинской 
экспертизы и реабилитации 

225-24-65  

65.  специалист по 
физиотерапии 

начальник отдела 
медэкспертизы и 

реабилитации 

Волотовская 
Анна 

Викторовна 

зав. кафедрой 
физиотерапии и 
курортологии БелМАПО 

265-37-51  

66.  специалист по 
лечебной 
физкультуре и 
врачебному 
контролю 

начальник отдела 
медэкспертизы и 

реабилитации 

Сикорская 
Ирина 

Сергеевна 

асс. кафедры медико-
социальной экспертизы и 
реабилитации БелМАПО 

     509-75-33  

67.  специалист по 
нетрадиционным 
методам лечения 

начальник отдела 
медэкспертизы и 

реабилитации 

Сиваков 
Александр 
Павлович 

д.м.н., зав. кафедрой 
рефлексотерапии 
БелМАПО 

340-03-42 
340-03-44 

 

68.  психотерапевт и 
психолог 

начальник отдела 
специализированной 
медицинской помощи 

Байкова 
Ирина 

Анатольевна 

зав. кафедрой психотерапии 
и медицинской психологии 
БелМАПО 

340-59-23 
340-18-19 

 

 

69.  детский психиатр начальник отдела 
медицинской помощи 

матерям и детям 

Пятницкая 
Инна 

Викторовна 

ассистент кафедры детской 
психиатрии и психотерапии 
БелМАПО 

 
225-05-89 

 



 15 

1 2 3 4 5 6 7 
70.  специалист по 

ультразвуковой 
диагностике 

начальник отдела 
специализированной 
медицинской помощи 

Гуминский 
Александр 

Михайлович 

заведующий рентген-
диагностического 
отделения УЗ «Минский 
городской клинический 
онкологический 
диспансер» 

202-11-46  

71.  специалист по 
среднему 
медицинскому и 
фармацевтичес-
кому 
образованию 

начальник 
УКПУОиВС 

Гришкевич 
Галина 

Витальевна 

заместитель начальника по 
учебно-методической 
работе учебного центра 
среднего медицинского и 
фармацевтического 
образования УО 
«Белорусский 
государственный 
медицинский колледж» 

270-31-96  

72.  токсиколог начальник отдела 
специализированной 
медицинской помощи 

Григорьев 
Игорь 

Михайлович 

заместитель главного врача 
учреждения 
здравоохранения 
«Больница скорой 
медицинской помощи г. 
Минска» 

212-85-41 
278-17-20 

 

73.  специалист по 
мануальной  
терапии 

начальник отдела 
медэкспертизы и 
реабилитации 

Забаровский 
Виталий 

Константино-
вич 

к.м.н., ведущий научный 
сотрудник РНПЦ 
неврологии и 
нейрохирургии 

266-35-99 
267-16-95 

 



 16 

1 2 3 4 5 6 7 
74.  трансплант-

координатор 
начальник отдела 
специализированной 
медицинской помощи 

Даниленко 
Антон 

Николаевич 

и.о. зав. отделением по 
координации забора 
донорских органов для 
трансплантации УЗ «4-я 
ГКБ им. Н.Е. Савченко 

286-19-91  

75.  специалист по 
гемостазиопатиям 

начальник отдела 
специализированной 
медицинской помощи 

Дмитриев 
Вячеслав 

Васильевич 
 

заведующий лабораторией 
гемостазиологии ГУ РНПЦ 
ДОГ 

265-40-89  

 
 
 


	000128_774738_Add_Prikaz-MZ_N1146_2008.pdf
	Приложение 2
	СОСТАВ
	Неровня
	Потапнев
	Михаил Петрович
	Сергейчик
	Сушинский Вадим Эдуардович
	Мрочек
	Гуревич
	начальник отдела специализированной медицинской помощи
	Лихачев
	начальник отдела специализированной медицинской помощи

	Шепелькевич Алла Петровна
	доцент 1-й кафедры внутренних болезней БГМУ 
	начальник отдела специализированной медицинской помощи
	Змачинский


	Владимир Арнольдович
	Карпов
	начальник отдела специализированной медицинской помощи
	Мараховский Юрий Харитонович
	Силивончик Наталья Николаевна
	начальник отдела специализированной медицинской помощи
	Мартусевич Наталья Альбертовна
	Лаптева
	начальник отдела специализированной медицинской помощи
	Шиманская Ирина Григорьевна
	начальник отдела специализированной медицинской помощи
	начальник отдела специализированной медицинской помощи
	Доценко
	начальник отдела специализированной медицинской помощи
	Илюкевич
	Георгий Владимирович


	Залуцкий
	Иосиф Викторович
	начальник отдела специализированной медицинской помощи
	Островский
	Юрий Петрович


	начальник отдела специализированной медицинской помощи
	Сидорович
	начальник отдела специализированной медицинской помощи


	Белецкий
	начальник отдела специализированной медицинской помощи
	Татур
	начальник отдела специализированной медицинской помощи
	начальник отдела специализированной медицинской помощи
	начальник отдела специализированной медицинской помощи
	Макарина-Кибак Людмила Эдуардовна
	главный врач ГУ «Республиканская клиническая больница патологии слуха, голоса и речи»
	200-83-75
	200-83-37
	начальник отдела специализированной медицинской помощи
	Пинчук
	Наталья Ананьевна
	начальник отдела специализированной медицинской помощи
	Имшенецкая
	начальник отдела специализированной медицинской помощи
	Кубарко
	Надежда Петровна
	начальник отдела специализированной медицинской помощи
	Янушко
	начальник отдела специализированной медицинской помощи
	Подгайский
	начальник отдела специализированной медицинской помощи
	Усс
	начальник отдела специализированной медицинской помощи
	Третьяк Станислав Иванович
	начальник отдела специализированной медицинской помощи
	Седун
	начальник отдела специализированной медицинской помощи
	начальник отдела медицинской помощи матерям и детям
	Аверин Василий Иванович
	начальник отдела медицинской помощи матерям и детям
	Чеснов
	Юрий Михайлович

	начальник отдела медицинской помощи матерям и детям
	Карчевский
	начальник отдела медицинской помощи матерям и детям
	Курек

	Виктор Викторович
	начальник отдела медицинской помощи матерям и детям
	начальник отдела медицинской помощи матерям и детям
	Песоцкая Марина Владимировна
	начальник отдела медицинской помощи матерям и детям
	Скобеюс
	начальник отдела медицинской помощи матерям и детям
	Наумчик
	начальник отдела медицинской помощи матерям и детям
	Косенко Ирина Александро-вна
	начальник отдела медицинской помощи матерям и детям 
	Кудина
	начальник отдела медицинской помощи матерям и детям
	начальник отдела медицинской помощи матерям и детям
	Мурашко


	Галина Николаевна
	начальник отдела медицинской помощи матерям и детям
	Позднякова
	начальник отдела медицинской помощи матерям и детям
	Сукало
	начальник отдела медицинской помощи матерям и детям
	начальник отдела медицинской помощи матерям и детям
	Германенко Инна Геннадьевна
	начальник отдела медицинской помощи матерям и детям
	Войтова
	начальник отдела медицинской помощи матерям и детям
	Ивашина
	начальник отдела медицинской помощи матерям и детям
	Солнцева
	начальник отдела медицинской помощи матерям и детям
	начальник отдела медицинской помощи матерям и детям
	Бобровничий
	начальник отдела медицинской помощи матерям и детям

	Мирутко
	начальник отдела медэкспертизы и реабилитации
	Смычек
	начальник отдела медэкспертизы и реабилитации
	Волотовская

	начальник отдела медэкспертизы и реабилитации
	Сикорская
	Ирина Сергеевна


	начальник отдела медэкспертизы и реабилитации
	Сиваков
	начальник отдела специализированной медицинской помощи
	начальник отдела медицинской помощи матерям и детям
	Пятницкая

	начальник отдела специализированной медицинской помощи
	Гришкевич Галина Витальевна




